
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Manutenzione straordinaria per il ripristino dei ponti radio e ordinaria per il mantenimento della 
stessa in efficienza tratta A/18 e A/20", SMART CIG Z752C9857D 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2..66 IDATE/2020 DEL 3 1 CJG 20201 
PREMESSO: 

Che il consorzio per le Autostrade Siciliane possiede una rete interna di trasmissione radiofonica; 
Che tale rete è costituita da impianti radio propri ubicati all'interno delle stazioni di esazione e nei 
principali uffici; 
Che la stessa è in grado di garantire la completa copertura radiofonica, 'di tutte le tratte autostradali in 
esercizio, attraverso l'utilizzo di propri ripetitori (ponti radio) dislocati opportunamente sul territorio 
Siciliano; 
Che la principale e più importante "impiantistica" radiofonica è presente sia al centro radio del 
Consorzio che nei distaccamenti della polizia stradale; 
Che le comunicazioni di servizio vengono trasmesse, dal Centro Radio del CAS e della Polizia 
Stradale, attraverso Rete Radiofonica e telefonia Mobile; 
Che quest'ultimo metodo di comunicazione presenta delle problematiche connesse anche alle 
condizioni meteorologiche ma soprattutto alla limitazione della copertura della rete mobile; 
Che con nota n. 38/0G/2020 del 16/01/2020, il Geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
Che con nota n. 39/0G/2020 del 16/01/2020, il P.I.E. Giovanni La Vecchia è stato nominato 
progetti sta e direttore dell'Esecuzione dei suddetti servizi; 
Che il progetto è stato redatto in data 28/02/2020; 
Che il progetto prevede la "Manutenzione straordinaria per il ripristino dei ponti radio e ordinaria 
per il mantenimento della stessa in efficienza tratta A/18 e A/20"; 
Che con il decreto 142/DG del 30/03/2020 determina a contrarrre sono state prenotate le somme e 
approvato il progetto esecutivo; 
Che il Presidente del seggio di gara con nota del 02/07/2020 trasmetteva i verbali di gara n. 1 e n. 2 
che sono parte integrante del presente Oecreto; 
Che con verbale di gara seduta pubblica n.1 del 19/06/2020, la Commissione di gara nominata con 
determina n. 826 del 11/06/2020 procede alla verifica della documentazione amministrativa; 
Che con verbale di gara seduta pubblica n. 2 del 30/06/2020, ha proposto l'aggiudicazione dell'ap­ 
palto in oggetto all'Impresa ISI S.r.l. con sede legale in Viale Annunziata, 1 - 98168 Messina P. IVA 
02818920833 che sull'importo a base d'asta di €. 38.432,33 ha offerto un ribasso percentuale del 
9,687% e pertanto per un importo di €. 34.709,39 oltre €. 840,75 per oneri di sicurezza per un totale 
complessivo di €. 35.550,14 oltre IVA; 
Che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le verifiche di cui a lI'a rt. 80 del 
O.Lgs. 50/2016 ss.rnm.ii. 

RITENUTO 
di dover procedere alla presa d'atto ed approvazione degli atti di gara di cui al superiore verbale di gara e 
aggiudicazione dell' appalto in oggetto; 
VISTI: 

L'art. 46 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota 14599 del 06/04/2020 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che 
autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/07/2020; 



Il Dirigente dell'Area tecnica di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri 
compiti; 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO al verbale di gara esperita mediante procedura ai sensi dell'art. all'art. 36 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Art. 2) DI AGGIUDICARE all'Impresa ISI S.r.l. con sede legale in Viale Annunziata, 1- 98168 Messina 
P. IVA 02818920833 che sull'importo a base d'asta di €. 38.432,33 ha offerto un ribasso percentuale del 
9,687% e pertanto per un importo di €. 34.709,39 oltre €. 840J5 per oneri di sicurezza per un totale 
complessivo di €. 35.550,14 oltre IVA; 

art. 3 DI TRASFORMARE la prenotazione cap. 48 esercizio finanziario 2020 di cui al decreto 
1421DG/2020 in impegno per un importo complessivo pari ad € .46.120,28 di cui €. 43.371,17 IV A com­ 
presa a favore della ditta ISI S.r.l. con sede legale in Viale Annunziata, 1 - 98168 Messina P. IVA 
02818920833 ed €. 2.749,11 per somme a disposizione. Portare in economia la somma di €. 4.542,00; 

Art.4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

nico Del Procedimento 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio Ingrs 


